

1. Halbjahr 2005/2006

[6-Monatsbericht]

für den Zeitraum vom 01.10.2005 bis 31.03.2006



KENNZAHLEN IM ÜBERBLICK (NACH IAS)

In TEUR	6-Monatsbericht	6-Monatsbericht
	01.10.2005 - 31.03.2006	01.10.2004 - 31.03.2005
Umsatzerlöse	5.279	4.483
EBITDA	1.183	981
EBIT	175	-38
EBT	233	-26
Cash flow aus Geschäftstätigkeit	1.073	2.106
Cash flow aus Investitionstätigkeit	-1.017	-825
Konzern-Periodenergebnis	253	21
Ergebnis je Aktie (in EUR)	0,05	0,00
Eigenkapitalquote	81%	79%
Mitarbeiterzahl zum Stichtag	99	91

RECHNUNGSLEGUNG NACH IAS

Dieser Konzern-Halbjahresbericht umfasst die Zahlenangaben zu Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Angaben zum Ergebnis je Aktie, eine Kapitalflussrechnung sowie den Eigenkapitalspiegel, jeweils mit Vergleichsangaben für den relevanten Vorjahreszeitraum. Der Bericht basiert auf den Rechnungslegungsgrundsätzen nach International Financial Reporting Standards (IFRS). Es wurden dieselben Bewertungs- und Bilanzierungsmethoden wie im letzten Jahresabschluss verwendet.

UMSATZVERLAUF

Im ersten Halbjahr des laufenden Geschäftsjahres erwirtschaftete die LS telcom Gruppe Umsatzerlöse in Höhe von TEUR 5.279 (VJ 4.483). Der Umsatz lag damit etwa 18% über dem des entsprechenden Vorjahresvergleichszeitraums. Auf der Ebene der einzelnen Unternehmenssegmente stellt sich die Umsatzverteilung wie folgt dar:

KONZERN-UMSATZ NACH SEGMENTEN

in TEUR	Umsatz	Umsatz	Veränderung	EBIT	EBIT
	6-Monatsbericht	6-Monatsbericht		6-Monatsbericht	6-Monatsbericht
	01.10.2005 - 31.03.2006	01.10.2004 - 31.03.2005		01.10.2005 - 31.03.2006	01.10.2004 - 31.03.2005
Einzelmodule und Dienstleistungen	2.387	1.815	32%	602	294
Systemlösungen	2.892	2.668	8%	-427	-332
Insgesamt	5.279	4.483	18%	175	-38

Der Auslandsanteil der Umsatzerlöse liegt im Berichtszeitraum bei etwa 91%. Im europäischen Ausland wurden 43% und in den restlichen Regionen 48% der Umsätze erwirtschaftet.

Die Zunahme der sonstigen betrieblichen Erträge ist auf die Auflösung von in 2005 gebildeten Einzelwertberichtigungen in Höhe von TEUR 254 sowie TEUR 82 aus Kursgewinnen zurückzuführen.

Die Gesamtleistung von TEUR 6.687 liegt ca. 21% über der des Vorjahrs (TEUR 5.524).

Ca. 55% des Halbjahresumsatzes wurden aus dem Segment Systemlösungen erzielt. Dieses beinhaltet das typische Projektgeschäft (mit Regulierungsbehörden und anderen Kunden), bei dem Produkte aus allen Geschäftsbereichen (Rundfunk-, Mobilfunk-, Richtfunkplanungsmodule sowie administrative Datenbanklösungen) zum Einsatz kommen und von LS telcom in umfassenden Systemlösungen integriert werden. Zu den Umsatzerlösen trugen insbesondere Projekte mit zivilen Regulierungsbehörden bei. Die Umsatzsteigerung um 8% in diesem Segment ist zwar erfreulich, jedoch konnten einzelne Projekte nicht mit derselben Rohmarge wie im Vorjahr implementiert werden, was letztlich für die ersten 6 Monate des Geschäftsjahres wieder zu einem Verlustbeitrag aus diesem Segment führte.

Das Segment Einzelmodule und Dienstleistungen steuerte 45% zum Gesamtumsatz bei. Dieses Berichtssegment umfaßt die Geschäftsvorgänge, bei denen einzelne Funknetzplanungsprodukte an Kunden lizenziert werden. Die Softwaregeschäfte in diesem Segment enthalten typischerweise weniger Anpassungs- und Dienstleistungskomponenten, sondern bestehen überwiegend aus dem klassischen, skalierbaren Software-Lizenzgeschäft. Daneben beinhaltet dieses Segment auch sämtliche sonstige Dienstleistungen, die LS telcom in Form von Beratung, Netzplanung- und -optimierung, Studien, Trainings etc. erbringt. Im Berichtszeitraum wurden Umsatzerlöse zu wesentlichen Anteilen aus internationalen Rundfunkplanungsprojekten, Netzoptimierungen für deutsche Mobilfunkbetreiber, Lizenzgeschäften mit Rundfunkplanungssystemen sowie Erlöse aus daraus resultierenden Wartungsverträgen erzielt. Die Zunahme der Umsatzerlöse um 32% und die Verdoppelung des EBIT in diesem Segment ist auf die starke Nachfrage im Zusammenhang mit der Digitalisierung des Rundfunkbereichs zurückzuführen.

PERSONALENTWICKLUNG

Der Personalbestand betrug zum 31.03.2006 im Konzern weltweit 99 Mitarbeiter (VJ 91), wobei die gegenüber dem Vorjahr vorgenommenen Neueinstellungen teilweise projektgebunden und befristet erfolgt sind.

AUFTRAGSLAGE, PLAN

Der derzeit im Konzern vertraglich gesicherte Auftragsbestand beträgt EUR 9,7 Mio. (VJ EUR 5,9 Mio.), wobei unbefristet laufende Wartungsverträge lediglich mit einer maximalen Restlaufzeit von 12 Monaten berücksichtigt wurden. Aus dem gesamten Auftragsbestand lassen sich bei planmäßiger Projektabwicklung in den nächsten zwölf Monaten Umsatzerlöse von EUR 8,0 Mio. (VJ EUR 4,9 Mio.) erzielen.

PERIODENERGEBNIS

Das Konzern-Periodenergebnis beträgt TEUR 253 (VJ TEUR 21). Damit beläuft sich das Ergebnis je Aktie auf EUR 0,05 (VJ EUR 0,00).

ENTWICKLUNG DER KOSTEN

Der Aufwand für bezogene Leistungen hat sich im Berichtszeitraum von TEUR 132 im Vorjahr auf TEUR 897 erhöht. Die erhöhten Kosten wurden im wesentlichen durch externe Entwicklungsressourcen und projektbezogene Unterbeauftragungen an externe Dienstleistungsunternehmen verursacht.

Die Personalkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um TEUR 186 erhöht.

Abschreibungen und sonstige betriebliche Aufwendungen entsprechen nahezu unverändert den Werten des Vorjahres.

INVESTITIONEN

Im bisherigen Verlauf des GJ 2005/2006 wurden Investitionen in Höhe von TEUR 1.017 (VJ TEUR 825) überwiegend in aktivierte Eigenleistungen sowie Erhaltungsinvestitionen in Sachanlagen getätigt.

Die Beschaffung von Anlagegütern erfolgte weitgehend liquiditätsschonend über Leasingfinanzierungen.

CASH-BESTAND

Durch positiven Cash-Flow aus betrieblicher Tätigkeit in Höhe von TEUR 1.073 in den ersten sechs Monaten konnte LS telcom Liquidität aufbauen. Zum 31.03.2006 verfügt LS telcom über einen Bestand an liquiden Mitteln in Höhe von TEUR 5.217 bzw. EUR 0,98 pro Aktie. Gegenüber dem Beginn des aktuellen Geschäftsjahres bedeutet dies eine Zunahme von TEUR 93.

Der Bestand an liquiden Mitteln liegt damit trotz guter Geschäftslage um TEUR 762 unter dem des Vorjahres. Demgegenüber besteht jedoch zum 31.03.2006 ein Forderungsbestand von TEUR 1.915, der um TEUR 819 über dem des Vorjahres liegt.

PERSONELLE VERÄNDERUNGEN VON GESCHÄFTSFÜHRUNGS- UND AUFSICHTSORGANEN

Bei Vorstand und Aufsichtsrat haben sich keine personellen Änderungen ergeben.

Die Zahl der Aktien der LS telcom AG, die von Geschäftsführungs- und Aufsichtsorganen gehalten werden, ist in der folgenden Tabelle ausgewiesen:

ZAHL DER AKTIEN

Zahl der Aktien	31.03.2006	30.09.2005
VORSTAND		
Dr. Leberherz	1.537.862	1.537.862
Dr. Schöne	1.634.954	1.634.954
Dipl.-Ing. Götz	4.148	4.148
AUFSICHTSRAT		
Dr. Holtermüller	10.398	10.398
Prof. Dr. Wiesbeck	4.148	4.148
Dipl.-Finw. Hensinger	0	0

Die Gesellschaft hat keine Aktienoptionen ausgegeben.

AUSSICHTEN FÜR DIE NÄCHSTEN MONATE

LS telcom wird die Profitabilität der Geschäftstätigkeit weiter erhöhen. Die Gesellschaft versucht in diesem Zusammenhang, Marktchancen in beiden Geschäftssegmenten sowie verfügbare Personalressourcen durch das Eingehen sinnvoller Kooperationen noch effizienter zu nutzen und führt diesbezüglich Gespräche mit möglichen Partnern.

Der Vorstand ist insbesondere angesichts der 64%igen Steigerung des Auftragsbestands gegenüber dem Vorjahr zuversichtlich, was die mittelfristige Geschäftsentwicklung anbelangt und geht davon aus, dass sich der derzeit positive Trend im laufenden und folgenden Geschäftsjahr fortsetzen wird.

Marktchancen mit gutem zusätzlichem Umsatzpotenzial versprechen wir uns auf mittelfristige Sicht aus den Teilmärkten um militärische Frequenz Management Anwendungen, der Umsetzung der Resultate der RRC06 Konferenz zur internationalen Digitalisierung des Rundfunks sowie aus der Liberalisierung der zivilen Frequenzverwaltungen.

Lichtenau, im Mai 2006

LS telcom AG

Der Vorstand

KONZERN-BILANZ NACH IAS

Aktiva

In TEUR	6-Monatsbericht 01.10.2005 - 31.03.2006	Jahresabschluss zum 30.09.2005
KURZFRISTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE:		
Liquide Mittel	2.982	844
Wertpapiere des Umlaufvermögens	2.235	4.280
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.915	2.359
Forderungen gegen Unternehmen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	445	300
Latente Steuern	0	0
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände	387	216
ÜBRIGE	0	0
Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt	7.964	7.999
LANGFRISTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE:		
Sachanlagevermögen	765	743
Immaterielle Vermögensgegenstände	3.654	3.675
Geschäfts- und Firmenwert	711	711
Finanzanlagen	0	0
Anteile an assoziierten Unternehmen	0	0
Ausleihungen an assoziierten Unternehmen	0	0
Latente Steuern	965	965
Sonstige langfristige Vermögensgegenstände	0	0
ÜBRIGE	0	0
Langfristige Vermögensgegenstände, gesamt	6.095	6.094
Aktiva, gesamt	14.059	14.093

Passiva

In TEUR	6-Monatsbericht 01.10.2005 - 31.03.2006	Jahresabschluss zum 30.09.2005
KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN:		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	0	0
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	34	34
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	278	215
Erhaltene Anzahlungen	51	0
Rückstellungen	154	269
Umsatzabgrenzungsposten	260	102
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	585	672
ÜBRIGE	0	0
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	1.362	1.292
LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN:		
Langfristige Darlehen	68	32
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	0	0
Umsatzabgrenzung	0	366
Latente Steuern	1.198	1.219
Pensionsrückstellung	0	0
ÜBRIGE	0	0
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	1.266	1.617
EIGENKAPITAL:		
Gezeichnetes Kapital	5.335	5.335
Kapitalrücklage	18.373	18.373
Gewinnrücklage	32	32
Eigene Anteile	0	0
Konzern-Bilanzverlust	-12.309	-12.556
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis	0	0
ÜBRIGE	0	0
Eigenkapital, gesamt	11.431	11.184
Passiva, gesamt	14.059	14.093

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung IAS / Gesamtkostenverfahren

In TEUR	6-Monatsbericht	6-Monatsbericht
	01.10.2005 - 31.03.2006	01.10.2004 - 31.03.2005
Umsatzerlöse	5.279	4.483
Sonstige betriebliche Erträge	464	148
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	145	72
Andere aktivierte Eigenleistungen	799	821
Materialaufwand/Aufwand für bezogene Leistungen	897	132
Personalaufwand	3.325	3.139
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögensgegenstände)	1.008	1.019
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	0	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.282	1.272
Übrige	0	0
Betriebsergebnis	175	-38
Zinserträge	130	16
Beteiligungserträge	0	0
Erträge/Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen	0	0
Währungsgewinne/-verluste	0	0
Sonstige Aufwendungen	72	4
Konzernergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	233	-26
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-20	-47
Außerordentliche Erträge/Aufwendungen	0	0
Konzernergebnis vor Minderheitenanteilen	253	21
Minderheitenanteile	0	0
Konzernergebnis	253	21
Ergebnis je Aktie (unverwässert) in EUR	0,05	0,00
Ergebnis je Aktie (verwässert) in EUR	0,05	0,00
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert) in Tsd. Stück	5335	5335
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert) in Tsd. Stück	5335	5335

Konzern-Cashflow-Rechnung (IAS)

In TEUR	6-Monatsbericht	6-Monatsbericht
	01.10.2005 - 31.03.2006	01.10.2004 - 31.03.2005
CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT:		
Ergebnis (vor Steuern)	233	-26
ANPASSUNG ZUR ÜBERLEITUNG DES ERGEBNISSES ZUM CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT:		
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens und auf aktivierte Entwicklungskosten	1.008	1.019
Ertragsteuern	19	47
VERÄNDERUNGEN DER AKTIVA UND VERBINDLICHKEITEN:		
Abnahme (negativ: Zunahme) der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und der sonstigen Vermögensgegenstände	274	1.815
Abnahme (negativ: Zunahme) der Vorräte	-145	-72
Zunahme (negativ: Abnahme) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und der sonstigen kurzfristigen Rückstellungen und Verbindlichkeiten	-316	-677
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	1.073	2.106
CASHFLOW AUS DEM INVESTITIONSBEREICH:		
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Anlagewerte	-888	-822
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-123	-5
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen	0	0
Währungsdifferenzen (saldiert)	-6	2
Cashflow aus dem Investitionsbereich	-1017	-825
CASHFLOW AUS DEM FINANZIERUNGSBEREICH:		
Auszahlungen aus Bankdarlehen	37	0
Einzahlungen aus Kapitalerhöhungen	0	0
Auszahlungen für Gewinnausschüttungen	0	0
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	0	0
Cashflow aus dem Finanzierungsbereich	37	0
Wechselkursbedingte Veränderungen der liquiden Mittel	0	0
Veränderung der liquiden Mittel	93	1.281
Liquide Mittel zu Beginn des Berichtszeitraums	5.124	4.698
Liquide Mittel am Ende des Berichtszeitraums	5.217	5.979

Konzern-Eigenkapitalspiegel IAS

In TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital-rücklage	Gewinn-rücklage	Bilanzgewinn	Gesamt
Stand am 01.10.2004	5.335	18.373	32	-12.974	10.766
Währungsdifferenzen				8	8
Konzernergebnis				410	410
Stand am 30.09.2005	5.335	18.373	32	-12.556	11.184
Stand am 01.10.2005	5.335	18.373	32	-12.556	11.184
Währungsdifferenzen				-6	-6
Konzernergebnis				253	253
Stand am 31.03.2006	5.335	18.373	32	-12.309	11.431

FINANZKALENDER

Vorläufige Zahlen zum Jahresabschluss	November 2006
Geschäftsbericht 2005/2006	Dezember 2006
Hauptversammlung	8. März 2007 in Lichtenau

KONTAKT

LS telcom AG
Investor Relations
Harald Ludwig
Im Gewerbegebiet 31 – 33
77839 Lichtenau / Deutschland

Telefon: (+49) (0) 7227 - 9535 705
Fax: (+49) (0) 7227 - 9535 605

e-mail: hludwig@LStelcom.com
Internet: www.LStelcom.com